
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 53 имени 96-ii танковой бригады 

_________________________ Челябинского комсомола г. Челябинска»_________________________  
Россия, 454111, г. Челябинск, ул. Овчинникова, 4 тел. (факс) 268-26-98, E-mail: chelscool53@iTiail.iTi 

ИНН 7451086638; КПП 745101001; ОГРН 1027402932402

ПРИКАЗ
01.04.2024

Об участии в межведомственной профилактической акции 
«За здоровый образ жизни» в 2024 году

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Челябинской области 
от 25.03.2024 № 01/703 «Об участии образовательных организаций Челябинской области 
в межведомственной профилактической акции «За здоровый образ жизни», распоряжения 
Администрации города Челябинска от 29.12.2023 № 18077 «О проведении 

межведомственных профилактических акций на территории города Челябинска в 2024 
году», в соответствии с письмом Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Администрации города Челябинска от 19.03.2024 № 17-01-187, в целях 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, пропаганды 
здорового образа жизни:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие с 01 по 30 апреля 2024 года в межведомственной 

профилактической акции «За здоровый образ жизни».
2. Утвердить план мероприятий Акции (приложение 1).
3. Утвердить оргкомитет по проведению акции «За здоровый образ жизни» в 

составе:
- Гиниятуллина Е.Ю. - заместитель директора по ВР;

- Костарев Ю.А. - заместитель директора по безопасности;
- Мудрецова А.С. - советник директора по воспитанию;
- Кердель А.Ю. - социальный педагог;
- Путрина И.А. - педагог-психолог;
- Зозуля Д.С. - учитель физической культуры;
- Галеева У.И. - библиотекарь.
4. Гиниятуллиной Е.Ю., заместителю директора по ВР:

- создать организационно-управленческие условия для выполнения мероприятий в рамках 
Акции, с привлечением организаций и ведомств, реализующих программы 
профилактической направленности и направленных на пропаганду здорового образа 
жизни;
- организовать проведение мероприятий с привлечением специалистов организаций и 
ведомств, реализующих программы профилактической направленности и направленных 
на пропаганду здорового образа жизни;

mailto:helscool53@iTiail.iTi


- провести самоэкспертизу деятельности по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни;
- обеспечить размещение информации о проведении Акции на сайте школы;
- предоставить не позднее 15.04.2024 в СП МКУ «ЦОДОО» сведения об охвате 
программами дополнительного образования обучающихся образовательного учреждения.

5. Социальному педагогу, Кердель А.Ю.:

- оформить информационный стенд «За здоровый образ жизни»;
- организовать встречи обучающихся с представителями органов внутренних дел с целью 
доведения информации об ответственности несовершеннолетних за хранение, 
распространении наркосодержащих веществ;
- организовать в период проведения Акции работу «горячей» телефонной линии по 
проблемам детской безнадзорности и еженедельно по пятницам информировать СП МКУ 
«ЦОДОО г. Челябинска» по Советскому району;
- предоставить не позднее 22.04.2024 в СП МКУ «ЦОДОО» результаты самоэкспертизы 
деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
пропаганде здорового образа жизни, статистические сведения о результатах проведения 
Акции.

6. Педагогу-психологу Путриной И.А.:
- обеспечить разработку индивидуальных программ психологического сопровождения 
несовершеннолетних, склонных к самовольным уходам из семьи и правонарушениям;

обеспечить оказание несовершеннолетним педагогической и социально
психологической помощи с целью адаптации в образовательном процессе (по мере 
выявления детей данной категории);

организация методической помощи классным руководителям в проведении 
психологических мероприятий для детей и родителей.

7. Классным руководителям организовать проведение родительских собраний, 
классных часов по тематике Акции.

8. Учителю физической культуры Зозуле Д.С. - организовать проведение школьных 
спортивных мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни.

9. Библиотекарю Галеевой У.Н., - организовать тематическую выставку.
10. Советнику директора по воспитанию Мудрецовой А.С. - организовать и 

провести мероприятия по формированию здорового образа жизни в рамках плана 
мероприятий «Движения первых».

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР 
Гиниятуллину Е.Ю..

Директор МАОУ «СОШ № 53 г. Л.А. Вичканова



Приложение №1 к приказу №___от 01.04.2024 г.

План проведения межведомственной профилактической акции 
«За здоровый образ жизни» в МАОУ «СОШ №53 г. Челябинска» в 2024 году

№
п/п

Название мероприятия Сроки 
исполнени 

я

Исполнители

I. Организационная, методическая работа, информационно - просветительские 
мероприятия

1 Разработка плана мероприятий по участию в акции ДО 
01.04.2024

Зам. директора по ВР 
Е.Ю. Гиниятуллина

2 Проведение координационного совещания по вопросам 
пропаганды здорового образа жизни, методике 
использования новых здоровьесберегающих технологий

01.04.2024 Зам. директора по ВР 
Е.Ю. Гиниятуллина

II. Информационно-просветительские мероприятия

3 Профилактические мероприятия антинаркотической 
направленности

апрель
2024 года

Зам. директора по 
ВР Е.Ю.
Г иниятулина, 
социальный педагог 
А.Ю. Кердель, 
педагог-психолог 
И.А. Путрина, 
кл .руководители

4 Проведение мероприятий по итогам проведения 
фронтального социально-психологического 
тестирования в целях раннего выявления 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ

Апрель - 
май 
2024 года

Педагог-психолог 
Путрина И.А.

5 Участие в вебинаре для классных руководителей, 
педагогов-психологов «Психолого-педагогическое 
сопровождение всех участников образовательных 
отношений в период подготовки и сдачи ГИА»

18 апреля
2024 года 

14.00

Педагог - психолог 
Путрина И.А.

6 Оформление информационного стенда средствами 
наглядной агитации по здоровому образу жизни

01.04.2024 социальный педагог
А.Ю. Кердель

7 Оформление тематической книжной выставки в 
библиотеке

01.04.2024 Библиотекарь У.Н. 
Галеева

8 Консультационная работа с педагогами, родителями 
несовершеннолетних по профилактике суицидального 
поведения

в течение 
акции

Педагог - психолог 
И.А. Путрина

9 Мероприятия в рамках Родительского всеобуча 
«Стратегия понимания»

апрель Классные 
руководители

10 Участие в цикле занятий «Школа без конфликтов» в 
рамках «Школы молодого учителя»

20 марта
2024 года

Зам. директора по ВР 
Е.Ю. Гиниятуллина



и Участие во Всероссийском родительском собрании 
в рамках курса «Россия — мои горизонты» (письмо 
Комитета от 13.03.2024 
№06/1908)

21 марта
2024 года

Заместитель 
директора по ВР 
Гиниятуллина Е.Ю.

12 Участие в серии практико-ориентированных 
семинаров для учителей физической культуры 
«Методический калейдоскоп»

25 марта — 
02 апреля 
2024 года

Учитель физической 
культуры Зозуля Д.С.

13 Участие в вебинаре «Профильные программы и 
смены летних детских оздоровительных лагерей» 
ФГБУ «Федерального института оценки качества 
образования»
(письмо Комитета от 29.03.2024
№ 06/2430)

10 апреля
2024 года

Заместитель 
директора по ВР 
Гиниятуллина Е.Ю.

III. Культурно -массовые и спортивные мероприятия

14 В соответствии с Календарем массовых мероприятий 
для учащихся и воспитанников муниципальных 
образовательных организаций города Челябинска на 
2023/2024 учебный год (приказ Комитета от 05.09.2023 
№ 2032-у)

В течение 
года

Зам. директора по ВР 
Е.Ю. Гиниятуллина 
Советник директора 
по воспитанию 
Мудрецова А.С.

15 Участие в мероприятиях для детей и молодежи, 
реализуемых
Общероссийским общественно
государственным движением детей и молодежи 
«Движение Первых»

апрель
2024 года Советник директора 

по воспитанию 
Мудрецова А.С.

IV Информационно - консультационная работа
16 Классные часы, беседы, направленные на профилактику 

безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, пропаганду здорового образа 
жизни

В течение 
акции

классные 
руководители

17 Оформление стендов с телефонами доверия, 
экстренных служб помощи

01.04.2024 Социальный педагог
А.Ю. Кердель

18 Информирование населения о телефонах и Интернет- 
ресурсах:
- 8-800-2000-122 Общероссийская линия детского 
телефона доверия (круглосуточно), 

;
https://telefon- 

doveria.ru
-269-77-77 — телефон доверия на базе
Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Областная клиническая
специализированная психоневрологическая больница № 
1» (с понедельника по пятницу с 09.00 до 17.00, в 
субботу, воскресенье и праздничные дни — 
круглосуточно);
- 721-19-21 — телефон доверия на базе Областного 
государственного казённого учреждения «Челябинский 
областной центр социальной защиты «Семья» с

В течении 
Акции

Зам. директора по ВР 
Е.Ю. Гиниятуллина, 
классные 
руководители, 
социальный педагог 
А.Ю. Кердель

https://telefon-doveria.ru


08.00 до 19.00;
-735-51-61 (МБУ СО «Кризисный центр», 735-51-53 
(служба экстренного реагирования МБУ СО 
«Кризисный центр»);
-261-42-42 МБУ «Центр профилактического 
сопровождения «КОМПАС»);
-цифровая платформа
«Ты не один» www.psyhelp74.ru для оказания 
экстренной психологической помощи
несовершеннолетним и их родителям, телефон доверия 
для обучающихся: 729-99-49, 
8-800-302-3339;
-Управление Министерства внутренних дел России по 
городу Челябинску: 26777-97;
-Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав города Челябинска: 263-69-42, 263-66-28;
-Комитет социальной политики города Челябинска: 
729-82-92, 729-82-14, 729-86-10;
-Управление по физической культуре и спорту 
Администрации города Челябинска: 237-42-23;
-Управление по делам молодежи
Администрации города Челябинска: 26590-07.
- Организация работы «горячих» телефонных линий по 
проблемам детской безнадзорности в Комитете по 
делам образования города Челябинска:
тел. 700-18-03, 700-18-30, 700-18-04 с 09:00 до 12:00 и с 
13:00 до 17:00.

- Организация работы «горячих» телефонных линий в 
МКУ (СП) «ЦОДОО»:
-730-07-71; 700-00-18 СП МКУ «ЦОДОО
г. Челябинска» по Советскому району;

V Подведение итогов
19 Обобщение и анализ результатов акции До 22 

апреля 2024 
года

Зам. директора по ВР 
Е.Ю. Гиниятуллина, 
социальный педагог 
А.Ю. Кердель

20 Подготовка отчетной документации о проведении 
Акции, предоставление отчета в СП по Советскому 
району

22 апреля
2024 года

Зам. директора по ВР 
Е.Ю. Гиниятуллина, 
социальный педагог 
А.Ю. Кердель

http://www.psyhelp74.ru

